
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/3396 DEL 05/12/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO CONTRATTI E FONDI COMUNI DI CONFINE

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  ANNUALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI
RILEVANZA ECONOMICA (ART. 30 DEL D. LGS. N. 201/2022)

Il Presidente Andrea Nardin relaziona:

RICHIAMATI:
- l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il D. Lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;
- il Decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali
non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del D.
Lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy);
 
RILEVATO che:
- l’art. 2, lett. c), del D. Lgs. 201/2022 definisce «servizi di interesse economico generale di
livello locale» o «servizi pubblici locali di rilevanza economica»: i servizi erogati o suscettibili di
essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un in-
tervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed eco-
nomica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli
enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione
dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione socia-
le;

TENUTO conto, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del D. Lgs. n. 201/2022 che definisce
i «servizi di interesse economico generale di livello locale a rete» o «servizi pubblici locali a rete»:
i servizi di interesse economico generale di livello locale che sono suscettibili di essere organizzati
tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento
della prestazione oggetto di servizio, sottoposti a regolazione ad opera di un'autorità indipendente;

CONSIDERATO che l’art. 30 del D. Lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri
enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una rico-
gnizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei
rispettivi territori rilevando, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista eco-
nomico, dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto
di servizio, in modo analitico;

DATO ATTO che tra i servizi pubblici di rilevanza economica a rete della Provincia di Vicenza vi è
il servizio di Trasposto Pubblico Locale;

CONSIDERATO che:
- il servizio extraurbano di Trasporto Pubblico Locale risulta affidato alla società partecipata in hou-
se S.V.T. srl dall’Ente di Governo del TPL del bacino provinciale di Vicenza con deliberazione n. 4
del 29/09/2017;
- per il servizio extraurbano delle reti minori l’Ente di Governo con propria deliberazione n. 2/2024
del 27/06/2023, nelle more della gara, ha prorogato i contratti di servizio in essere con gli attuali ge-
stori fino al 31/12/2025;

CONSIDERATO che l’Ente di Governo del TPL del bacino provinciale di Vicenza ha deliberato di
“procedere all’affidamento in house providing” a favore della società S.V.T. srl del servizio TPL
nel territorio vicentino per il periodo 2017-2026 (deliberazioni 2 del 31/07/2017 e 4 del 29/09/2017)
e tenuto conto che, essendo l’affidamento deliberato da una Autorità di bacino, non è necessario al-
legare come appendice alla relazione ex art. 20 del TUSP la relazione fatta dall’Ente di Governo del
bacino sul TPL, che l’ha approvata in data 03/12/2025;

DATO  ATTO che per il servizio extraurbano delle reti minori i contratti originari sono stati stipu-
lati dalla Provincia di Vicenza e risulta pertanto necessario procedere con l’approvazione della rela-
zione di cui l’art. 30 D. Lgs. 201/2022;

VISTA la Relazione del Servizio Trasposti della Provincia di Vicenza sulla situazione gestionale
del servizio Trasporto Pubblico Locale - reti minori al 31/12/2024, che riguarda circa il 10% del ba-
cino totale TPL della Provincia di Vicenza, allegato A) alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

APPURATO che la ricognizione:
- individua il contesto di riferimento, definisce la natura e descrive il servizio oggetto di rile-
vazione, elenca i  contratti di servizio in essere e il soggetto deputato al controllo e monitoraggio;
- identifica  i  soggetti  affidatari  e  ne  esplicita  l’andamento  dal  punto  di  vista  economico,
dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servi-
zio TPL;

 PRECISATO altresì che:
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto
è pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa ad ANAC tramite ca-
ricamento nella piattaforma della Trasparenza dei Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica;
- il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della traspa-
renza gestita da ANAC, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi
pubblici locali di rilevanza economica;

VISTI:
- gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato Ce) del

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Testo  unico  sul  funzionamento  dell’Unione Europea,  così  come  modificato  dall’articolo  2 del
trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con Legge 2 agosto 2008, n. 130;
- gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;
- l’articolo 8 della Legge  5 agosto 2022, n.  118, recante delega al  Governo in materia  di
servizi pubblici locali;
- il Decreto Legislativo  23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della
Legge di delega 5 agosto 2022, n. 118;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare, i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

2. di  approvare,  in  attuazione  dell’art.  30 del  D.  Lgs.  201/2022,  la  Relazione  del  Servizio
Trasporti  della  Provincia  di  Vicenza  sulla  situazione  gestionale  del  servizio  Trasporto
Pubblico Locale - reti minori al 31/12/2024, che riguarda circa il 10% del bacino totale TPL
della  Provincia  di  Vicenza,   allegato  A) alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

3. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  201/2022,  che  la  Relazione  del  Servizio
Trasporti  della  Provincia  di  Vicenza  sulla  situazione  gestionale  del  servizio  Trasporto
Pubblico  Locale  –  reti  minori  al  31/12/2024, allegato  A) in  questa  sede  approvata,  sia
pubblicata  senza  indugio  sul  sito  istituzionale  dell’ente  e  trasmessa  ad  ANAC  tramite

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



caricamento  nella  piattaforma della  Trasparenza  dei  Servizi  Pubblici  Locali  di  rilevanza
economica;

4. di dare atto che  con riferimento all’affidamento in house providing a favore della società
S.V.T.  srl  del  servizio  TPL  nel  territorio  vicentino  per  il  periodo  2017-2026,  essendo
l’affidamento deliberato dall’Ente di Governo del TPL del bacino di Vicenza (deliberazioni
2 del 31/07/2017 e 4 del 29/09/2017), l’approvazione della relazione ex art. 20 del TUSP è
di esclusiva competenza dell’ufficio centrale dell’Ente di Governo che vi ha provveduto in
data 03/12/2025;

5. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

6. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

Stante l’urgenza di provvedere alla trasmissione ad ANAC, tramite caricamento nella piattaforma
della Trasparenza dei Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

